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Sammendrag: 

Fredrikstad kommune har i flere tiår gjort ad hoc skjøtselstiltak for å bevare Røds Brug og den 
spesielle ballastfloraen der som et levende kulturminne. I 2020 ble det gjennomført et større 
prosjekt for å restaurere og vedlikeholde kulturminnet. En del av dette prosjektet var å utforme 
en femårig skjøtselsplan for perioden 2021 ï 2026, som nå foreligger her.  

Skjøtselplanen har følgende målsetning: 

¶ bevare Røds Brug som et levende kulturminne 

¶ bevare den unike ballastplantefloraen,  

¶ synliggjøre og informere om Røds Brug 

¶ forberede Røds Brug på den økte ferdselen som forventes når industriområdet i sør 
omgjøres til et fortettet boligområde 

I skjøtselplanen er det avgrenset fire områder med utgangspunkt i vegetasjonskartleggingen 
fra 2020. Dette er de mest sårbare arealene hvor det ikke bør settes i verk tiltak eller åpnes for 
aktivitet som kan ødelegge habitatet for de sjeldne artene her. 

Den praktiske delen av skjøtselsplanen er delt i to hoveddeler. Første del består av enkelttiltak 
som kan gjøres på ett år. Andre del av planen består av tiltak som etter planen bør følges opp 
hvert år. Majoriteten av tiltakene er av den siste kategorien, og består vesentlig av direkte og 
indirekte skjøtselstiltak for å bevare ballastplantefloraen. 

Handlingsplanen er bestilt av Fredrikstad kommune og prosjektleder i kommunen, 
naturforvalter Line Hansen Alsaker. 

Emneord: 

Fredrikstad kommune 

Røds Brug 

Ballastplanter 

Skjøtselsplan 2021 - 2026 

 

Forsidebilder: Røds Brug ca. 1875 (fra Østfold fylkes bildearkiv) og Røds Brug 15.7.2019. Foto: Jan 
Ingar Båtvik. 
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1 BAKGRUNN   

Røds Brug ligger i området nord for Glombo nordvest på Kråkerøy. Dette er et påbegynt 
skipsverft for seilskuter, men verftet ble aldri ferdigstilt, da første verdenskrig medførte en 
rivende utvikling av dampmaskiner og forbrenningsmotorer, og seilskutenes tidsalder var forbi. 

Rekker med betongfundamenter er det eneste som vitner om stedets historie. Vegetasjonen 
her kan oppleves som et villnis, men en skal ikke ha mye botanisk kunnskap før en ser at 
mange arter synes fremmede. Dette har sin bestemte årsak, og vi må omkring 150 år tilbake i 
tid for å forstå sammenhengen.  

Røds Brug er Norges best bevarte 
ballastplanteområde, og både stedet og 
ballastplantene der kan betraktes som levende 
kulturminner. Her finnes flere arter med 
eksotiske planter som ble brakt hit med 
ballastjorda som ble dumpet i den grunne bukta 
og på land her i seilskutetida. Her kan nevnes 
klassiske ballastplanter som valurt Symphytum 
officinale, smalsvineblom Jacobaea erucifolia, 
stripetorskemunn Linaria repens, vedbeinurt 
Ononis spinosa, krypmure Potentilla reptans, 
blåbringebær Rubus caesius, ballastknoppurt 
Centaurea nemoralis, kronvikke Securigera varia 
og veivortemelk Euphorbia esula. I tillegg er 
sjeldenheter som kystbjørnekjeks Heracleum 
sphondylium ssp. sphondylium, russestarr Carex 
praecox, engstorkenebb Geranium pratense og 
strandsvingel Schedonorus elatior fortsatt kjent 
her den dag i dag. Hvorvidt alle har sin 
opprinnelse fra ballasten, er noe usikkert, men mye kan tyde på det. 

Den største trusselen mot Røds Brug i dag er gjengroing. Vanlige arter som takrør Phragmites 
australis og mjødurt Filipendula ulmaria vokser innover ballastområdet og skvallerkål 
Aegopodium podagraria dekker allerede store arealer. I tillegg til disse vanlige artene trues 
også floraen her av aggressive fremmedarter som parkslirekne Reynoutria japonica, 
kjempebjørnekjeks Heracleum mantegazzianum og rynkerose Rosa rugosa.  

Fredrikstad kommune har i mange år gjort tiltak for å bevare dette unike kulturminnet og den 
unike floraen der. Senest i 2020 ble det gjort en rekke skjøtselstiltak, og tiltakene ble gjort av et 
innleid konsulentfirma (Wergeland Krog & Båtvik 2020). Et av tiltakene i 2020 var en kvalitativ 
og kvantitativ kartlegging av floraen her med lokalitetsangivelser på et kart for et utvalg arter.  

Etter hvert har det blitt klart at det er behov for en planmessig og langsiktig innsats for å bevare 
området. I 2020 bestilte kommunen en femårig skjøtselsplan for Røds Brug.  

Firmaet WK Naturkart, ved Ola Wergeland Krog og Jan Ingar Båtvik, har stått for utformingen 
av den foreliggende skjøtselsplanen, i samarbeid med naturforvalter Line Hansen Alsaker i 
Fredrikstad kommune. 

1.1 Målsetting med skjøtselsplanen 

Skjøtselsplanen for Røds Brug har følgende mål: 

¶ bevare Norges mest intakte ballastplanteområde som et levende kulturminne 

¶ bevare den unike ballastfloraen i området 

¶ synliggjøre og informere om Røds Brug 

¶ forberede Røds Brug på økt ferdsel ved å dele inn området i soner etter sårbarhet for 
rekreasjon og friluftsliv 

Dette innebærer en forvaltning som ser de enkelte kulturminne-, natur- og rekreasjonsverdiene 
på området samlet. Skjøtselsplanen beskriver derfor både hvordan enkeltområder bør skjøttes 
i dagens situasjon samt hvordan andre bør utvikles innenfor gitte ønsker slik at de nevnte 
hensyn opprettholdes.  

Figur 1. Røds Brug ligger ved 
Glomma, ikke langt fra Fredrikstad 
sentrum.  
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2 FLORAEN PÅ RØDS BRUG 

Røds Brug er kjent som den mest interessante og intakte ballastplassen i landet, og botanikere 
fra både inn- og utland har valfartet hit for å oppleve de mange sjeldne planteartene som 
fortsatt står her. Flere av sjeldenhetene har forsvunnet, også i nyere tid, men fortsatt har 
området en helt spesiell flora som er botanisk meget interessant og verneverdig.  

Røds Brug har ikke bare sjeldne planter, men har kanskje like mye en levende kulturarv fra 
seilskutetiden og fra Fredrikstads storhetstid som «Plankebyen» framfor noen. Det må nesten 
betraktes som et under at stedet har fått ligge omtrent i fred i over hundre år.  

Som en del av skjøtselstiltakene som ble gjennomført i 2020, ble det gjort en grundig 
kartlegging av floraen her. Totalt 342 arter/taxa er listet opp i rapporten fra tiltaket (Wergeland 
Krog & Båtvik 2020). 

 

Figur 2. B¬de óGrÞsvig Brugô og óRßds Brugô var viktige utskipningshavner for trelast i 
Fredrikstad-området, de lå for øvrig på hver sin side av Glomma. Bildet er fra Røds Brug 
ca. 1880 (fra Østfold fylkes bildearkiv). 

 

2.1 Særlig verdifulle ballastplanter på Røds Brug 

Ballastplantene på gamle Røds Brug fremstår i dag som levende fornminner. De finnes enten i 
store, nesten rene bestander eller som små enkeltindivider som kan være vanskelig å påvise 
om en ikke kjenner dem. I tillegg til sjelden botanikk, finnes rimeligvis en dominans av mer 
triviell ugrasflora som ugrasbalderbrå, hvitsteinkløver, legesteinkløver, åkertistel, veitistel, burot 
og takrør. Flere av disse er uønskede, og noen gjenfinnes også på fremmedartslista som 
problematiske (Artdatabanken 2018). Vi har også representanter fra nyere tid og som vi aktivt 
ønsker å bekjempe da de invaderer aggressivt norsk natur og er høyt rangert på denne 
fremmedartslista. Eksempler på slike er parkslirekne, kanadagullris, kjempebjørnekjeks, 
rynkerose og flere kunne vært nevnt. Av mer eksotisk botanikk kan nevnes klassiske 
ballastplanter som valurt, smalsvineblom, stripetorskemunn, vedbeinurt, krypmure, 
blåbringebær, ballastknoppurt, kronvikke og veivortemelk. I tillegg er sjeldenheter som 
duftvikke, kystbjørnekjeks, krysningen piggtistel x nikketistel, russestarr og strandsvingel kjent 
herfra i nyere tid.  

Nedenfor følger kart (figur 3) over de mest interessante ballastplantene på Røds Brug slik 
sitasjonen var i 2020. Omtale med bilde finnes i nevnte rapport fra kartleggingen i 2020 
(Wergeland Krog & Båtvik 2020).  
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Figur 4. Russestarr er trolig den mest 
sårbare arten på Røds Brug. Foto: JIB. 
ligger ved Glomma, ikke langt fra 
Fredrikstad sentrum.  

 

Figur 3. Kart over lokaliteter med bestander av særlig verdifulle ballastplanter på Røds 
Brug i 2020 (hentet fra Wergeland Krog & Båtvik 2020). 

 

2.2 Spesielle hensynsområder 

Lokaliteter med særlig verdifulle ballastplanter er 
vist i figur 3 ovenfor. Av disse plantene er det 
noen arter som er mer sårbare enn andre. Dette 
kan skyldes forhold som at artene er fåtallige, har 
små / få bestander, er konkurransesvake eller har 
vist en negativ utvikling i senere tid. At noen arter 
oppfattes som pene eller er botaniske 
sjeldenheter, kan gjøre at artene kan være utsatt 
for plukking eller oppgraving. 

Nedenfor følger derfor et kart over arealer innenfor 
Røds Brug som anses som spesielle 
hensynsområder for én eller flere arter særlig 
verdifulle og sårbare ballastplanter. Dette betyr 
ikke at disse arealene må gjerdes inn eller at de 
ikke tåler slitasjen fra f.eks. tråkk. Innenfor disse 
arealene bør det ikke settes i verk tiltak eller 
åpnes for aktivitet som kan ødelegge habitatet for 
de sjeldne artene her. Det bør dessuten legges 
vekt på at det, tilsiktet eller utilsiktet, ikke 
kanaliseres ferdsel inn i disse arealene. 










